
5

OBSAH

1 Úvod ............................................................................................................................................ 9

2	 Limity	správního	uvážení	a	výkladu	neurčitých	právních	pojmů .....13

3	 Správní	vyhoštění	jako	projev	úvahy	státu .....................................................17

3.1	 Volná	úvaha	státu	o	ukončování	pobytu	cizinců 
jako	východisko .......................................................................................................17

3.2	 Ochrana	lidských	práv	jako	faktor	omezující	volnost	
úvahy	státu .................................................................................................................20

3.3	 Zdroje	omezení .......................................................................................................23

3.4	 Terminologická	odbočka:	vyhoštění	jako	pojem	
vnitrostátního,	unijního	a	mezinárodního	práva ....................................25

3.5	 Substantivní	omezení	volné	úvahy	státu ....................................................28
3.5.1	 Princip	non-refoulement	jako	základní	překážka	vyhoštění ................28
3.5.2	 Další	práva	a	svobody	jako	překážky	vyhoštění ......................................36
3.5.3	 Soulad	vyhoštění	s	ostatními	ustanoveními	Úmluvy,	

především	čl.	8.....................................................................................................38
3.5.4	 Zvláštní	práva	občana	EU ...............................................................................42

3.6	 Procesní	omezení	volné	úvahy ........................................................................43
3.6.1	 Zákaz	hromadného	vyhoštění	cizinců,	či	jinak	právo	

na	individualizované	rozhodnutí ...................................................................44
3.6.2	 „Spravedlivý	proces“	při	rozhodování	o	správním	vyhoštění? ...........45
3.6.3	 Omezení	vztahující	se	k	průběhu	vyhoštění .............................................51

4	 Zásady	činnosti	správních	orgánů	jako	meze	
rozhodování	v	oblasti	správního	vyhoštění ...................................................55

4.1	 Zákaz	zneužití	správního	uvážení .................................................................57
4.1.1	 Základní	východiska ..........................................................................................57
4.1.2	 Zákaz	libovůle	dle	§	2	odst.	2	správního	řádu ..........................................60
4.1.3	 Praktické	zajištění	zásady	zákazu	zneužití	správního	uvážení .............62
4.1.4	 Dílčí	závěr .............................................................................................................63

4.2	 Zásada	přiměřenosti .............................................................................................64
4.2.1	 Základní	východiska ..........................................................................................64
4.2.2	 Obsah	zásady	přiměřenosti .............................................................................65
4.2.3	 Dílčí	závěr .............................................................................................................72



SPRÁVNÍ VYHOŠTĚNÍ S DŮRAZEM NA SPRÁVNÍ UVÁŽENÍ A NEURČITÉ PRÁVNÍ POJMY

6

Obsah

4.3	 Zásada	veřejné	správy	jako	služby	veřejnosti 
a	její	projev	v	řízení	o	správním	vyhoštění ...............................................73

4.3.1	 Zásada	služby	veřejnosti	dle	§	4	správního	řádu .....................................73
4.3.2	 Reálné	zajištění	zásady	služby	veřejnosti	v	řízení	

o	správním	vyhoštění ........................................................................................75
4.3.3	 Dílčí	závěr .............................................................................................................79

4.4	 Zásada	legitimního	očekávání	a	její	role	v	případě	
rozhodování	o	správním	vyhoštění ..............................................................79

4.4.1	 Zásada	legitimního	očekávání	dle	§	2	odst.	4	správního	řádu.............79
4.4.2	 Praktické	zajištění	zásady	legitimního	očekávání .....................................82
4.4.3	 Dílčí	závěr .............................................................................................................85

4.5	 Veřejný	zájem	v	řízení	o	správním	vyhoštění ..........................................86
4.5.1	 Veřejný	zájem	dle	§	2	odst.	4	správního	řádu ...........................................86
4.5.2	 Veřejný	zájem	v	řízení	o	správním	vyhoštění ...........................................87
4.5.3	 Dílčí	závěr .............................................................................................................89

5	 Lidskoprávní	a	další	omezení	a	jejich	projev 
v	české	(zákonné)	právní	úpravě	 .........................................................................91

5.1	 Non-refoulement ...................................................................................................91
5.1.1	 Hmotněprávní	rámec	a	projev	non-refoulement	v	rámci	

omezení	diskreční	pravomoci	státu	při	tvorbě	zákonů ..........................92
5.1.2	 Procesněprávní	rámec .......................................................................................97
5.1.3	 Dílčí	závěr ...........................................................................................................104

5.2	 Právo	na	soukromý	a	rodinný	život ...........................................................104
5.2.1	 Obsah	omezení .................................................................................................104
5.2.2	 Dílčí	závěr ...........................................................................................................107

6	 Právo	na	spravedlivý	proces ...................................................................................109

6.1	 Východiska	spravedlivého	procesu	dle	práva	EU ...............................112

6.2	 Právo	na	spravedlivý	proces	v	řízení	o	vyhoštění	
dle	českého	právního	řádu ..............................................................................119

6.3	 Spravedlivé	rozhodování	o	správním	vyhoštění	
z	pohledu	hmotněprávních	ústavních	principů ....................................123

6.3.1	 Princip	materiálního	právního	státu ...........................................................124
6.3.2	 Princip	zákonnosti ...........................................................................................125
6.3.3	 Princip	právní	jistoty .......................................................................................127
6.3.4	 Princip	proporcionality	a	princip	rovnosti	v	právech ..........................127
6.3.5	 Závěrem	k	hmotněprávním	principům	v	řízení	

o	správním	vyhoštění ......................................................................................129



7

Obsah

6.4	 Spravedlivé	řízení	o	správním	vyhoštění	z	pohledu	
procesních	práv	vyhošťovaného	cizince .................................................130

6.4.1	 Právo	na	oznámení	zahájení	řízení	a	právo	na	poučení ......................131
6.4.2	 Právo	na	objektivní	orgán	a	právo	na	rovnost	

v	procesních	právech.......................................................................................137
6.4.3	 Právo	na	tlumočníka ........................................................................................138
6.4.4	 Právo	na	přístup	k	informacím	o	významných	skutečnostech .........140
6.4.5	 Právo	na	právní	pomoc ..................................................................................142
6.4.6	 Právo	být	slyšen ................................................................................................144
6.4.7	 Právo	na	zjištění	skutkového	stavu	věci,	právo	na	věcné	

a	právní	posouzení	skutkového	stavu	věci	a	právo	
na	soulad	rozhodnutí	se	zjištěným	a	posouzeným	
skutkovým	stavem	věci ...................................................................................147

6.4.8	 Právo	na	individuální	rozhodnutí ...............................................................148
6.4.9	 Právo	na	odůvodnění ......................................................................................153
6.4.10	 Právo	na	účinný	prostředek	ochrany .........................................................158
6.4.11	 Dílčí	závěr	k	procesním	právům	vyhošťovaného	cizince ..................175

7	 Závěr .......................................................................................................................................177

8	 Summary..............................................................................................................................183

Literatura	a	další	použité	zdroje ................................................................................187


	Bražina Správní vyhoštění - tisk 5
	Bražina Správní vyhoštění - tisk 6
	Bražina Správní vyhoštění - tisk 7

